太仓市人民政府

行政复议决定书

〔2021〕太府行复第12号

申请人周某。

被申请人太仓市市场监督管理局，住所地太仓市东亭南路55号。

履行法定职责，于2021年3月12日通过邮寄方式向本机关申请行政复议，本机关于2021年3月14日收悉。本机关依法予以受理，现本案已审理终结。

申请人请求：被申请人按照《食品药品违法行为举报奖励办法》相关规定给予申请人贰仟元奖励。

申请人称：申请人于2020年12月21日以书面形式投诉举报太仓市沙溪镇新北街朱河桥南某零食店销售的“YBC奥利奥饼干”产品，被申请人于2021年2月24日作出的举报处理结果告知书，申请人对此不服。《食品药品违法行为举报奖励办法》第九条：举报奖励根据举报证据与违法事实查证结果，分为三个奖励等级：一级：提供被举报方的详细违法事实、线索及直接证据，举报内容与违法事实完全相符。二级：提供被举报方的违法事实、线索及部分证据，举报内容与违法事实相符。三级：提供被举报方违法事实或者线索，举报内容与违法事实基本相符。第十条：各省级食品药品监督管理部门可结合行政区域实际，按照涉案货值金额或者罚没款金额、奖励等级等因素综合计算奖励金额，每起案件的奖励金额原则上不超过50万元。具体奖励标准如下：(一)属于一级举报奖励的，一般按涉案货值金额或者罚没款金额的4%-6%(含)给予奖励。按此计算不足2000元的，给予2000元的奖励……第十二条：负责举报调查、作出最终处理决定的食品药品监督管理部门对举报立案查处完毕后，对于符合本办法规定奖励条件的，应当在15个工作日内向举报人反馈办理结果，并根据举报人奖励意愿启动奖励程序。为保障申请人合法权益，纠正被申请人不当具体行政行为，现申请人依据《行政复议法》等法规，向太仓市人民政府申请复议，请求支持申请人的复议请求。

申请人提供的证据有：1、举报处理结果告知书；2、投诉举报函；3、食品及小票图片。以上证据为复印件。
被申请人称：一、举报查办情况。2020年12月23日，我局收到苏州市市场监管投诉举报平台举报单一份（编号：21320585002020122302268268)及信件一封（内含投诉举报函1份、照片9张、举报人身份证复印件1份），内容称我局辖区内太仓市沙溪镇某零食店销售的“YBC奥利奥牛奶饼干”产品制造所为日本茨城县地区，是国家禁止进口的食品；另外，该店销售的冰珠老冰糖执行的标准是QB/T1174,根据此标准，该产品有质量等级之分，但产品未标示等级，且产品条码已注销。针对申请人所反映的情况，2020年12月24日，执法人员到位于太仓市沙溪镇新北街朱河桥南的太仓市沙溪镇某零食店（以下简称当事人）进行现场检查，检查中在货架上发现14袋中文标签标称产地日本的“YBC夹心饼干”产品，外包装均有日文繁体标注的制造所茨城县的字样。发现净含量400g的冰珠老冰糖产品11罐，其中5罐外包装标有“味莫停TM”字样，标称制造商为弥勒市嘉宏食品有限责任公司，6罐标称制造商为义乌市赤岸镇双峰食品厂，上述11罐冰珠老冰糖的产品条形码一致，均为6928603264435；且制造商为义乌市赤岸镇双峰食品厂的冰糖执行的标准为QB/T1174-2002，外包装上未标注产品等级。为查明事实，我局于2020年12月25日正式立案调查。2021年2月8日，我局对当事人销售标签不符合食品安全法规定的食品（YBC夹心饼干）、进货时未查验许可证和相关证明文件、销售标签不符合食品安全法的食品（冰珠老冰糖）、经销的商品印有未经核准注册的商品条码等四项违法行为作出行政处罚决定：1.警告。2.没收违法所得24元。3.没收“YBC夹心饼干”14袋。4.没收冰珠老冰糖6罐。5.处罚款32000元，罚没款共计32024元，上缴国库。二、关于申请人举报奖励的说明。1、申请人举报“YBC奥利奥牛奶饼干”是国家禁止进口的食品与我局最终调查认定的违法事实不一致。举报人称当事人销售的18袋“YBC夹心饼干”外包装为日文，并用日文繁体标注了“茨城县”字样，属于国家明令禁止经营的食品。为查明事实，执法人员向当事人供述的供货者所在地市场监督管理部门及产品中文标签标注的经销商所在地市场监督管理部门发出协助调查函（太市监协查字[2021]001号、太市监协查字[2021]002号）,均无法获取涉案产品为日本进口的证据材料，故申请人举报当事人销售国家明令禁止经营的食品的违法事实不能成立。但调查中发现上述产品中文标签标注的经销商及地址为虚假内容，该行为违反了《中华人民共和国食品安全法》第七十一条第一款“食品和食品添加剂的标签、说明书，不得含有虚假内容，不得涉及疾病预防、治疗功能。生产经营者对其提供的标签、说明书的内容负责。”的规定，构成了销售标签不符合食品安全法规定的食品的行为，我局作出没收“YBC夹心饼干”14袋、没收违法所得24元、处罚款30000元的处罚决定。依据《食品药品违法行为举报奖励办法》第七条第五项“（五）最终认定的违法事实与举报事项不一致的，不予以奖励；”的规定，该举报事项不予奖励。2、申请人举报当事人销售的冰珠老冰糖的商品条码已注销的事项并非食品安全问题。该违法行为系经销的商品印有未经核准注册的商品条码，所侵犯的法益是系统成员的商品条码专用权，并非食品安全方面的问题，故依据《食品药品违法行为举报奖励办法》第五条“举报下列违法行为的，应当按照本办法予以奖励：(一)食品（含食品添加剂）生产、经营环节食品安全方面的；(二)药品、医疗器械、化妆品研制、生产、经营、使用等环节产品质量安全方面的；(三)其他经食品药品监督管理部门认定需要予以奖励的。”的规定，该举报事项并不符合奖励的条件。3.申请人举报当事人销售的冰珠老冰糖产品未标注等级的事项，我局已启动奖励程序。该事项经查属实，符合奖励条件。本案于2021年3月12日经批准结案，我局依据《食品药品违法行为举报奖励办法》第十二条“负责举报调查、作出最终处理决定的食品药品监督管理部门对举报立案查处完毕后，对于符合本办法规定奖励条件的，应当在15个工作日内向举报人反馈办理结果，并根据举报人奖励意愿启动奖励程序。”的规定，于2021年3月18日向申请人告知了其符合奖励条件的事项，并启动了奖励程序。2021年3月22日我局收到了申请人的举报奖励申请。依据《食品药品违法行为举报奖励办法》第十三条“举报奖励实施部门应当及时对举报等级、奖励标准等予以认定，并将奖励决定告知举报人。”的规定，我局于2021年3月24日向申请人告知了奖励决定，并于同日将奖励资金转至申请人账户。综上所述，我局依法履行了监管职责，申请人提出的复议要求无法律依据和事实依据，请求复议机关维持我局的具体行政行为，并驳回申请人的复议要求。
被申请人提供的证据有：1、投诉举报材料；2、行政处罚决定书（太市监处字[2021]沙019号）；3、结案审批表；4、举报奖励反馈书及邮寄记录；5、举报奖励申请；6、奖励决定告知书1份及邮寄凭证；7、举报奖励转账凭证。以上证据均为复印件。
经审理查明：2020年12月21日，申请人以邮寄方式向被申请人提出投诉举报，称其于2020年12月20日在被投诉举报单位太仓市沙溪镇某零食店购得的“YBC奥利奥牛奶饼干”是日本进口产品，制造所为日本莰城县地区，是国家禁止进口的食品。2020年12月23日，被申请人收到申请人投诉举报信，并予以登记。2020年12月24日，被申请人至某零食店进行现场检查并制作现场笔录。2020年12月25日，被申请人正式立案调查。2021年2月8日，被申请人对某零食店销售标签不符合食品安全法规定的食品（YBC夹心饼干）的违法行为作出没收YBC夹心饼干14袋、没收违法所得24元、处罚款30000元的行政处罚决定。2021年2月24日，被申请人向申请人作出《举报处理结果告知书》，告知其上述行政处罚内容。2021年2月26日，申请人收到该告知书。2021年3月18日，被申请人向申请人告知其举报的某零食店销售的“YBC夹心饼干”为国家禁止进口的食品相关违法事实不能成立，被申请人认定某零食店销售“YBC夹心饼干”标签含有虚假内容，构成销售标签不符合食品安全法规定的食品的行为，最终认定的违法事实与申请人举报事项不一致，不予奖励。2021年3月23日，被申请人收到申请人提交的举报奖励申请。

上述事实有下列证据证明：

1、投诉举报材料（苏州市市场监管投诉举报平台举报单、投诉举报函、食品及小票图片）。证明申请人向被申请人就“YBC夹心饼干”进行投诉举报的内容、方式、时间。

2、行政处罚决定书（太市监处字[2021]沙019号）、结案审批表。证明被申请人通过调查后对某零食店作出处罚决定。

3、举报处理结果告知书。证明被申请人告知申请人其对某零食店的处理结果。
4、举报奖励反馈书及邮寄记录。证明被申请人告知申请人其对某零食店的举报已查处完毕，对涉及“YBC夹心饼干”的认定违法事实与投诉举报不一致、不予奖励，及该反馈书的送达方式和时间。

5、举报奖励申请。证明申请人向被申请人申请奖励的时间、方式。

本机关认为：被申请人为我市食品药品监督管理部门，是处理本辖区内食品安全举报、奖励的有权部门。申请人称其对举报处理告知书不服，要求被申请人对其进行奖励，其实质为对被申请人就某零食店销售“YBC夹心饼干”的处罚决定及被申请人未对其予以奖励不服。经被申请人调查，除食品外包装印刷内容外，无证据证明“YBC夹心饼干”产地为日本茨城县，被申请人未认定某零食店存在销售国家禁止进口食品的违法行为并无不当，被申请人已将该结果告知了申请人，保障了申请人的知情权。因被申请人对某零食店销售“YBC夹心饼干”最终作出的行政处罚的违法事实与申请人投诉举报内容不一致，被申请人未就相关举报对申请人予以奖励，符合《食品药品违法行为举报奖励办法》第七条第五项的规定。被申请人对申请人举报事项的调查、告知、举报奖励反馈等符合《市场监督管理投诉举报处理暂行办法》及《食品药品违法行为举报奖励办法》的相关规定。
综上，被申请人已对举报、奖励处理结果向申请人予以告知，相关内容认定事实清楚，证据充分，适用法律法规正确，程序合法。根据《中华人民共和国行政复议法》第二十八条第一款第一项的规定，本机关决定如下：

维持被申请人作出的《举报处理结果告知书》及不予奖励决定。

如对本复议决定不服，可以自收到本决定书之日起15日内，向常熟市人民法院提起行政诉讼。

二〇二一年五月十一日